lich ihres Vortrags; möglicherweise war es am Ende des Mittelalters aus dem Usus der ungarländischen Dome bereits verschwunden. Anders verhielt es sich hingegen mit den letzten Responsorien des Weihnachtsoffiziums „Verbo caro factus est“. Von der allgemein bekannten Form weicht unser Antiphonar folgendermaßen ab: „Verbum caro factum est et habitavit in nobis cui gloriam vidimus quasi unigeniti a patre plenum gratia et veritate. V.: Puer natus est nobis et filius datus est nobis. — Cuius vidimus. — V.: In principio erat verbum et verbum erat apud deum et deus erat verbum. — Cuius. — Gloria Patri et Filio etc. — Plenum. — Gloria. Sancto.“ Was die Vortragsweise dieses Responsoriums und das Abschließen des Matutinums überhaupt betrifft, gab es vor der Reformation im Erlauer Dom folgenden Brauch: „Item post ultimam homeliam chorus stet ad duas partes cantantes Responsorium: *Verbum caro*. Finito. Gloria patri, iterum redeant ad chorum. Deinde statim per duos ad id tabulatos cantetur evangelium: Liber generationis. Finito evangelio, duo iuvenes supra sancte crucis cantant antph. *O regem celi*. Postea duo similiter in medio pulpito cantent. *O mundi domina*. Qua finita statim incipitur: *Te deum laudamus*.“

Vom Weihnachtstag verdienen noch die Antiphonen der kleinen Horen Erwähnung. Zur Prim: „Lux orta est super nos quia hodie natus est Salvator. Alleluia.“ Zur Terz: „Natus est nobis hodie salvator, qui erat Christus, dominus in civitate David.“ Zur Sext: „Natus est nobis deus de deo, lumen de lumine, quod erat in principio.“ Zur None: „Gaudeamus omnes fideles salvator noster natus est in mundo, hodie processit proles magnifici germinis et perseverat pudor virginitatis.“ Sogleich in der zweiten Vesper des Weihnachtstages können wir von den Bräuchen der ungarländischen Kirche im Mittelalter auch die Art und Weise kennenlernen, wie die Feste commemoriert wurden. Dies erfolgte am Feste des heiligen *Stephan*, am andern Tag des Weihnachtsfestes, folgendermaßen: „Responsorium *Patefacte ianue* [Hymne] *Stephano primo*. [V.] *Gloria et honore*, antiphona: *Stephanus autem . . . Magnificat*.“

Laut des Erlauer Ordinarius aber: „Dicto, Amen statim quattuor procedentes induti rubeis dalmaticis incipiunt Responsorium. *Lapides torrentis* intrando chorum ab altari s. crucis versus dominum lectorem. Et ita *medie vespere* de s. stephano perficiuntur cum *Benedicamus domino* ‚Magne deus‘.“

Eine ähnliche Erledigung der Kommemoration des Festes der *Unschuldigen Kinder* finden wir in der zweiten Vesper des Festes des heiligen Evangelisten *Johannes*, die aber nicht mit einem Responsorium, sondern mit einer kurzen Antiphone begann: „Sinite parvulos venire ad me thalium est enim regnum celorum.“ Der Erlauer Usus sagt darüber folgendes: „Dicto Amen: quattuor pueri sine cappis ab altari sancte crucis versus lectorem intrando cantent antiphonam. *Sinite parvulos venire* usque finem. Finita antiphona immediate incipiant Respons. *A principio*. Sed si venerit die dominico tunc pueri induuntur cappis rubeis. et in Resp. dicitur Gloria patri. Hymn. *Salvete flores*. vers. *Letamini in domino*, ad magnificat antiph. propria, Oratio sola, *Benedicamus cunctipotens*.“